巨政字〔2024〕10号
巨鹿县人民政府

关于印发《巨鹿县2024年度财政衔接推进乡村振兴补助资金使用方案》的通知

各乡镇人民政府，县政府有关部门：

《巨鹿县2024年度财政衔接推进乡村振兴补助资金使用方案》已经县政府同意，现印发你们，请认真贯彻落实。

巨鹿县人民政府
2024年7月22日
巨鹿县2024年度财政衔接推进乡村振兴

补助资金使用方案
根据河北省财政厅等六部门关于印发《河北省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（冀财农〔2023〕34号）、河北省乡村振兴局等三部门关于印发《关于使用衔接资金支持农业产业发展的指导意见》（冀乡振联〔2023〕26号）的通知精神，结合我县工作实际，为优化财政衔接资金使用机制，提高资金使用效益，巩固拓展全县脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接，现制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

认真贯彻落实习近平总书记关于巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴的重要论述，深入贯彻党的二十大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，将巩固拓展脱贫攻坚成果放在首要位置，持续做好脱贫户、脱贫出列村的帮扶工作，兼顾非脱贫村的帮扶工作，紧紧围绕我县“十四五”规划，加大资金投入力度，优化资金使用机制，确保实现全县脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接。

（二）必要性及年度任务、预期效果

坚持以乡村振兴规划为引领，紧紧围绕突出问题，以脱贫人口平稳过渡为主题，集中使用财政衔接资金，撬动金融和社会资本投入乡村振兴，规范程序，严格资金使用，加强资金监管，提高财政资金使用精准度和效益，项目完成后，可使脱贫人口、防贫监测帮扶对象收入和生产生活条件等脱贫成效进一步巩固提升。

二、衔接资金规模

截至目前，中央、省、市三级下达我县财政衔接推进乡村振兴补助资金及我县安排县本级衔接推进乡村振兴补助资金共计11560万元，其中：中央资金5223万元，省级资金3778万元，市级资金659万元，县级资金1900万元。具体为：

（一）中央资金

冀财农〔2023〕148号《关于提前下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》4631万元；冀财农(2024）39号《河北省财政厅关于下达2024年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》592万元。
（二）省级资金

冀财农〔2023〕178号《关于提前下达2024年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》3778万元。
（三）市级资金

邢财农〔2024〕11号《关于下达2024年市级财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》419万元；邢财农〔2024〕12号《邢台市财政局关于下达2024年市级财政衔接推进乡村振兴补助资金（驻村工作队综合经费）的通知》240万元。

（四）县级资金

巨财〔2024〕7号《关于安排2024年县本级财政衔接推进乡村振兴补助资金通知》1900万元。

三、资金分配比例
按照上级考核要求，2024年，中央财政衔接资金产业占比要求不低于65%，且不低于上年度占比，我县中央财政衔接资金安排产业规模为4945万元，占比94.68%（上年度占比93.64%）；四级财政衔接资金产业占比不低于56%，且不低于上年度占比，我县安排四级财政衔接产业资金7008万元，占比60.62%（上年度占比58.36%），安排4552万元用于基础设施项目、雨露计划、务工交通补贴、驻村工作队经费、项目管理费等。
四、建设任务

结合行业部门分工和项目性质，将项目资金分为产业类、基础设施类、其他类共三大类；按照“谁主管、谁负责”的原则，将项目分解落实到各行业部门，明确责任分工，由各行业部门会同各乡镇具体落实。具体安排如下：

（一）产业类项目。安排衔接资金7008万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号4353万元、冀财农(2024）39号592万元、省衔接资金冀财农〔2023〕178号2013万元、巨财〔2024〕7号50万元），按照用地合规、有经营主体、符合产业需求的原则，实施四类项目。

1．农业产业类项目。

主管部门：县农业农村局

安排衔接资金2970.4381万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号1557.4381万元、省衔接资金冀财农〔2023〕178号1413万元），建设内容包括规模养殖项目和特色种植项目、农产品加工等。涉及7个乡镇23个村，其中脱贫村9个、非脱贫村14个。
（1）扶持发展村级集体经济项目，安排资金600万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号500万元、省衔接资金冀财农〔2023〕178号100万元）。建设内容：在4个乡镇 12 个村，其中脱贫村2个（堤村乡孔寨村、苏营家镇岳石鹿村）、非脱贫村10个（堤村乡前安子村、野井村、午时村、西柏社村、刘酒务村、王堤村、法市庄村、张王疃乡大前屯村、苏营镇苏石鹿村、小吕寨镇中大吕村），每项目村 50万元，由所在村集体负责实施扶持壮大发展村级集体经济项目。项目资产归项目所在村村集体所有，年收益率不低于6%，收益统筹用于相应村巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴。惠及3694户12005人，其中脱贫户133户297人、监测户11户40人。
（2）巨鹿县设施种植及产业配套项目。安排资金465.6865万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号155.6865万元，省衔接资金冀财农〔2023〕178号310 万元）。建设内容包括四部分：一是投资301.203072万元在观寨镇南哈口建设冬暖棚40.64亩、配套道路硬化约1034平和排水沟约1741.46米。其中，投资218.36221万元建设的冬暖棚40.64亩，资产归观寨镇南哈口村村集体所有，年收益率不低于6%，收益统筹用于观寨镇南哈口村巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴；投资82.840862万元修建公益性道路1034平方米和公益性排水渠约1741.46米，项目资产归观寨镇南哈口村集体所有。惠及591户1779人，其中脱贫户17户27人、监测户1户2人。二是投资89.478484万元在阎疃镇王家庄建设日光温室约7900.1平方米。该项目资产归阎疃镇王家庄村村集体所有，年收益率不低于6%，收益统筹用于阎疃镇王家庄巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴。惠及198户574人，其中脱贫户2户3人、监测户2户3人。三是投资60.44492万元，在苏家营镇前无尘村建设排水沟约2063米（其中混凝土排水沟1685米、土沟378米）、围栏约5038米。该项目为公益性项目，资产归前无尘村集体所有。惠及545户1768人，其中脱贫户36户104人。四是投资14.559977万元，在张王疃乡武庄村新建帮扶车间与冷库联通路项目，硬化约1514.04平方米。该项目为公益性项目，资产归张王疃乡武庄村村集体所有。惠及 378 户 1399人，其中，脱贫户38 户 116人。

（3）巨鹿县设施养殖及产业配套项目。安排资金391.9152万元。（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号105.9152万元，省级衔接资金冀财农〔2023〕178号286万元）。建设内容包括两部分：一是投资219.4233万元，在张王疃乡辛集村建设标准化鸽舍3888平方米，孵化车间288平方米，饲料存储库144平方米，公益性道路硬化1500平方米，总建筑面积5820平方米。占地面积14387平方米（折合21.58亩）。其中，投资213.2780万元建设标准化鸽舍3888平方米，孵化车间288平方米，饲料存储库144平方米，资产归张王疃乡辛集村村集体所有，年收益率不低于6%，收益统筹用于张王疃乡辛集村巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴；投资6.1453万元修建公益性道路约1500平，项目资产归张王疃乡辛集村集体所有。惠及502户2156人，其中脱贫户54户112人、监测户1户5人。二是投资172.4919万元，在堤村乡金玉庄安装4000kVA变压器、1250kVA变压器各1台及配套。该项目为公益性项目，用于金银花新品种培育基地和金玉庄金银花种植加工项目，资产归堤村乡金玉庄村村集体所有。惠及107户336人，其中，脱贫户4户7人，监测户1户2人。

（4）张王疃乡杨武乡村华北柴鸡养殖基地项目。安排资金474.5794万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号217.5794万元，省衔接资金冀财农〔2023〕178号257万元）。建设内容为：建设一层钢架结构养殖棚舍一栋约3000平方米；建设二层钢架结构养殖附属用房约497平方米。该项目资产归张王疃乡杨武乡村、王六村、阎家口村集体所有，所占比例分别为杨武乡村40%、王六村30%、阎家口村30%。年收益率不低于6%，收益统筹用于杨武乡村、王六村、阎家口三个村巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴。惠及1794户5809人，其中脱贫户97户311人。监测户12户29人。

（5）官亭镇张起营农产品初加工项目。安排资金473.8万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号 293.8万元，省衔接资金冀财农〔2023〕178号180万元）。建设内容为：采购安装速冻机及冷源1套、制冰水机组1套、物理爆皮机1台，主要用于果蔬初加工。该项目资产归官亭镇张起营村村集体所有，年收益率不低于10%，收益统筹用于官亭镇张起营村巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴。惠及531户2603人，其中脱贫户20户37人、监测户2户6人。
（6）官亭镇台头农业设施建设项目。安排资金514.4571万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号284.4571万元，省衔接资金冀财农〔2023〕178号230万元）。建设内容为：改造葡萄设施棚270亩、修排水渠2700米。其中，投资461.690102万元改造葡萄设施棚270亩项目，资产归官亭镇台头村村集体所有，年收益率不低于6%，收益统筹用于官亭镇台头村巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴；投资52.766966万元修建公益性排水渠2700 米，项目资产归官亭镇台头村村集体所有。惠及481户1321人，其中脱贫户36户78人、监测户2户5人。

（7）特色农产品品牌培育推广项目。安排衔接资金50万元（省衔接资金冀财农〔2023〕178号50万元）。用于我县特色农业、特色农产品宣传推广、展览展示，品牌农业培训等，进一步提升我县品牌农产品知名度和美誉度，提高争创品牌意识和能力水平。该项目为公益性项目。
2．到村资产收益项目（金银花全产业链发展中心）。

主管部门：县农业农村局

安排衔接资金1830万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号1830万元），实施到村资产收益项目，项目建设内容为投资金银花全产业链发展中心（用于购置金银花全产业链发展中心商铺或车间，也可采用其他投资方式）。实施单位为邢台钜鑫资产经营集团有限公司，收益统筹用于36个村巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴，收益率不低于6%。按照2023年脱贫村集体收入由少到多排序，大官庄等35个村每村本金50万元，三河道村本金80万元。由36个村及所属乡镇分别与邢台钜鑫资产经营集团有限公司签订资金使用协议，期限为三年，到期后双方同意可续签。惠及17434户55881人，其中，脱贫户805户1829人，监测户63户150人。

3．到村资产收益项目（农产品仓储、加工园区）。

主管部门：县农业农村局

安排资金2157.5618万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号965.5618万元、冀财农(2024）39号592万元，省衔接资金冀财农〔2023〕178号600万元）实施2024年到村资产收益项目（农产品仓储、加工园区），实施单位为邢台市钜鑫资产经营集团有限公司，项目建设内容为：建设农产品仓储保鲜、加工流通车间，加强农业产业链建设，增加村集体经济收入，年收益率不低于6%。其中，安排957.5618万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号365.5618万元、冀财农(2024）39号592万元）收益归19个脱贫村村集体所有，统筹用于19个脱贫村巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴（按照2023年脱贫村集体收入由少到多排序，东甄庄股金57.5618万元、神堂坡、台头、大王庄、甜水张庄、白佛一村、前董营、王虎寨村、南大韩寨、塔堤村、大留庄、吉陈庄、纪家寨、张起营、闫桥村、于庄村、武庄村、东旧城一村、南孟村每村股金50万元）；安排资金1200万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号600万元、省衔接资金冀财农〔2023〕178号600万元）收益归20个非脱贫村村集体所有，统筹用于20个非脱贫村巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴。（结合村集体收入和巩固拓展脱贫攻坚成果任务等因素确定20个非脱贫村：小吕寨村、楼张镇村、野场村、张威村、周于庄村、王六村、辛集村、大陆村、屯里村、大孟庄村、白家寨村、北张庄村、薄庄村、黄马庄村、小官庄村、厦头村、后塔寺口村、夏旧城村、前堤村、姚庄村，每村股金60万元）。所属乡镇及村分别与邢台钜鑫资产经营集团有限公司签订资金使用协议，期限为三年，到期后双方同意可续签。惠及18434户59881人，其中，脱贫户1591户3592人，监测户67户176人。

4．小额贷款贴息项目。

主管部门：县农业农村局（乡村振兴局）
安排衔接资金50万元（县衔接资金巨财〔2024〕7号50万元）。用于小额贷款贴息项目，扶持 10个乡镇81个村122户脱贫户，利用小额贷款资金发展扶贫产业项目，进行贷款贴息。

（二）基础设施项目。安排衔接资金3640.9万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号232.1万元、省衔接资金冀财农〔2023〕178号1765万元、市衔接资金邢财农〔2024〕11号419万元、县衔接资金巨财〔2024〕7号1224.8万元）。主要包括：

1．2024年和美乡村基础设施建设项目。

主管部门：县农业农村局（乡村振兴局）
安排衔接资金1947.5358万元（省衔接资金冀财农〔2023〕178号1528.5358万元、市衔接资金邢财农〔2024〕11号419万元），建设内容包括：涉及7个乡镇32个村，其中，堤村乡安庄村、薄庄村等金银花和美乡村示范区18个村；张王疃乡任李乡村、北陈庄村等老漳河和美乡村示范区10个村；西郭城镇北盐池村、东郭城村等和美乡村示范镇2个村；北大韩寨村和周于庄村2个和美乡村。合计建设街道新修约1.76万平方米、街道翻修约0.35万平方米、新建水泥胡同约0.19万平方米、沥青罩面约8.94万平方米、便道硬化约2.94万平方米、胡同硬化约3.19万平方米、广场硬化约0.106万平方米、污水处理设施65套。项目建成后移交给所在地村集体，由村集体负责管护。惠及6400户25600人，其中扶持带动脱贫户150户610人，扶持带动监测对象户12户44人。

2．2024年补短板村基础设施建设项目。

主管部门：县农业农村局（乡村振兴局）
安排衔接资金879.4772万元（县衔接资金巨财〔2024〕7号879.4772万元）。建设内容包括：在张王疃乡吉屯村、王虎寨镇南原庄村、观寨镇南哈口村等7个乡镇16个基础设施短板行政村，合计建设街道新修约0.5万平方米、街道翻修约0.3万平方米、沥青罩面约3.1万平方米、便道硬化约1.13万平方米、胡同硬化约2.7万平方米、广场硬化约0.255万平方米，项目建成后移交给所在地村集体，由村集体负责管护。惠及3200户13000人，其中扶持带动脱贫户50户190人，扶持带动监测对象户8户21人。

3．2024年生活环境提升项目。

主管部门：县农业农村局（乡村振兴局）
安排资金422.6017万元（省衔接资金冀财农〔2023〕178号236.4642万元、县衔接资金巨财〔2024〕7号186.137484万元），实施2024年生活环境提升项目，项目建设内容：在张王疃乡小留庄村、苏家营镇苏石鹿村、官亭镇董庄村、观寨镇小寨村、小吕寨镇小吕寨村实施沥青罩面工程，合计约4.1万平方米，改善人居环境状况。项目建成后移交给所在村集体，由村集体负责管护。惠及2635户13470人，其中扶持带动脱贫户203户809人，扶持带动监测对象户19户38人。

4．2024年农村公路建设项目。

主管部门：县交通局

安排衔接资金391.285316万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号232.1万元，县衔接资金巨财〔2024〕7号159.185316万元）。建设内容包括：翻修王虎寨镇寻虎村至高速连接线公路0.8公里，约5600平方米；新建巨鹿镇大官庄村至姚庄道路1.8公里，约9000平方米。项目建成后移交给所在地村集体，由村集体负责管护，提升改善群众出行条件有效补强基础设施短板。惠及1718户6199人，其中扶持带动脱贫户66户166人，扶持带动监测对象户4户18人。
（三）其他类项目。安排衔接资金911.1万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号45.9万元、市衔接资金邢财农〔2024〕12号240万元、县衔接资金巨财〔2024〕7号625.2万元），主要包括：

1．务工交通补贴项目。

主管部门：县人社局

安排衔接资金26万元（县衔接资金巨财〔2024〕7号26万元），实施脱贫劳动力外出务工交通补贴项目，按照对省外务工的脱贫劳动力不超过500元/人、市外省内务工的脱贫劳动力不超过300元/人的标准进行补贴，共计补贴省外务工脱贫劳动力400人、市外省内务工脱贫劳动力200人。
2．雨露计划项目。

主管部门：县农业农村局（乡村振兴局）
安排衔接资金95.1万元（中央衔接资金冀财农〔2023〕148号45.9万元，县衔接资金巨财〔2024〕7号49.2万元），扶持10个乡镇152个村，634名脱贫户（监测户）学生进行补助，每名学生每学期补助1500元。

3．驻村工作队综合经费。

主管部门：县农业农村局（乡村振兴局）
安排衔接资金240万元（市衔接资金邢财农〔2024〕12号240万元），用于30个驻村工作队工作经费。
4．项目管理费。

主管部门：县农业农村局（乡村振兴局）
安排衔接资金550万元（县衔接资金巨财〔2024〕7号550万元），用于衔接资金项目实施过程管理费用。
五、项目实施

（一）项目申报

依据《河北省乡村振兴局等六部门关于印发〈河北省衔接资金项目公告公示实施办法〉的通知》（冀乡振联〔2021〕17号）、《河北省乡村振兴局关于印发〈河北省巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库建设指南〉的通知》（冀乡振发〔2022〕29号）文件规定，项目由村级申报，乡（镇）接到村级拟入库项目申请后，征求项目所涉及相关县级行业部门（如自然资源、生态环境、农业农村及其它相关部门）意见，组织召开党政联席会议，对村级申报项目和自主谋划项目的合规性、可行性、必要性、科学性以及项目内容、资金来源与概算、绩效目标、联农带农机制等进行审核，上报县农业农村局，经县委农村工作领导小组研究同意后，建立全县巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库。
（二）项目审批实施

县财政衔接资金使用工作由县委农村工作领导小组牵头，县财政局、县农业农村局、县人社局、县交通局等部门共同实施配合。县财政部门负责筹集中央、省、市、县四级衔接资金所需额度，确保四级衔接资金按时足额到位，专款专用；县农业农村局根据县巩固拓展脱贫攻坚成果衔接乡村振兴总体规划，建立巩固脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库，并及时更新；县农业农村局根据资金清单和项目清单，结合相关部门意见和申请制定衔接资金使用方案，明确项目实施责任部门，报经县政府研究审定。
各部门按照衔接资金使用方案，严格按照财政衔接资金推进乡村振兴的有关规定和要求，严格按照项目建设规定要求和时间节点抓好落实，任何部门和单位不得擅自调整项目和更改资金使用性质用途，确需调整的必须按照程序重新报批。农业农村局负责督促检查项目实施进度，县财政局负责按照各部门项目进展情况落实项目资金的拨付和监督。
（四）项目验收

财政衔接资金项目竣工后，由项目实施单位向项目主管部门申请验收，项目主管部门结合项目实施单位提出的验收申请，按有关文件要求进行验收。验收工作可按有关程序委托第三方社会力量对项目竣工情况进行规范验收。

（五）资金拨付

县财政局按照本计划及时将资金下达责任单位，由项目责任部门根据项目管理规定和要求，办理报账手续。项目责任部门要健全项目财务管理制度，建立项目专账，明晰资金流向，确保项目资金使用安全。

六、组织保障

（一）严格项目资金监管。各有关部门要在网站和主要媒体公开财政衔接资金来源、用途和项目建设等情况，并实施衔接资金项目行政村公告公示制度，接受社会监督。审计、财政等部门要重点检查资金使用绩效情况等落实情况。要积极探索开展第三方独立监督，村第一书记、驻村工作队、村委会要参与财政衔接资金和项目的管理监督，构建多元化资金监管机制。

（二）加强绩效考评制度。各项目责任单位按照职能，明确本部分项目绩效目标、绩效指标和评价标准，对资金使用情况开展绩效自评，县财政局、县审计局对财政衔接资金使用情况进行抽查，建立以资金规范使用、项目完成率为重点的绩效考评体系，科学设置考评指标，规范考评程序，严格组织实施，强化成果运用，充分发挥绩效考评的激励导向作用。

附件：1．《巨鹿县2024年度财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目清单（脱贫村）》

2．《巨鹿县2024年度财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目清单（非脱贫村）》

3．《巨鹿县2024年度财政衔接推进乡村振兴补助资金

项目清单（其他类项目）》
巨鹿县人民政府办公室              2024年7月22日印发

— 2 —